
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2016/D.01223
 

DEL 24/03/2016
 

 

 
OGGETTO   
 

“Completamento della sede centrale amministrativa di Potenza in via Torraca”- Adempimenti.

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Convenzione d'incarico 7    

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Attività Tecniche - (PZ) Economico Patrimoniale 
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

SEDE CENTRALE POTENZA - 754 13500,00    

     

     

     
 

 
Franca Cicale

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/5 

 

Su proposta del Dirigente Responsabile dell’UU.OO. Attività Tecniche di Potenza e Lagonegro, Arch. Franca Cicale, 

che relaziona quanto segue: 

PREMESSO: 

 che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 935 del 08/06/2010 è stata approvata l’intesa istituzionale di 
programma Regione Basilicata – II Atto integrativo – “Accordo di programma quadro per il Settore Sanità della 
Regione Basilicata”. Approvazione atti negoziali; 

 che con nota n. 128244/72AC del 29 giugno 2010, successivamente rettificata con nota prot. 299458/72AC del 02 
dicembre 2010, il Dipartimento Salute, Sicurezza e Solidarietà Sociale della Regione Basilicata, comunicava che è 
stata data copertura finanziaria all’intervento denominato : Lavori di completamento funzionale del fabbricato 
destinato a sede Centrale dell’ASL n. 2 – POTENZA, di importo pari ad euro 2.193.610,56; 

 che con Deliberazione del Direttore Generale n. 340 del 19/04/2011 veniva nominato Responsabile Unico del 
Procedimento il Dirigente Responsabile dell’Ufficio Tecnico di Lagonegro e Potenza, Arch. Franca CICALE, 
incaricato per gli interventi A.P.Q. Sanità, di cui alla nota Dipartimentale n. 128244/72AC del 29 giugno 2010;  

 che con Determina Dirigenziale n. 1676 del 20 Ottobre 2011 è stata affidato all’Ing. Giuseppe ALBERTI, tecnico 
esterno alla stazione appaltante, l’incarico di progettista degli impianti per i “Lavori di completamento funzionale 
del fabbricato destinato a Sede Centrale dell’ASL n. 2 - Potenza” di cui al II atto integrativo APQ Sanità –Edilizia del 
09-06-2010 -cod. BASSB; 

 che con deliberazione del Direttore Generale n. 1051 del 23/11/11 è stato approvato il progetto esecutivo avente 
il quadro economico suddetto; 

 che il Ministero della Salute Dipartimento Della Programmazione e Dell’Ordinamento del Servizio Sanitario 
Nazionale con Decreto Dirigenziale del 19/01/2012 ha ammesso a finanziamento l’intervento in oggetto 
rientrante nell’APQ  per il settore sanitario II Atto integrativo sottoscritto, nell’ambito dell’Intesa Istituzionale di 
Programma, tra Governo e Regione Basilicata, il 9/06/2010 – programma interventi ex art. 20 L. 67/1988;  

 che il bando per la Lavori di Completamento Funzionale del Fabbricato Destinato a Sede dell'ASL n.° 2- POTENZA- 
è stato regolarmente pubblicato secondo i tempi ed i modi previsti dal D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e dal 
Regolamento approvato con DPR 207/2010, prevedendo un importo a base d’asta di Euro 1.470.000,00, di cui 
Euro 110.000,00 relativi ad oneri per la sicurezza, come risultanti dall'apposito piano annesso al progetto 
esecutivo e non soggetti a ribasso; 

 che in data 15/01/2013 è stato sottoscritto tra l’Azienda Sanitaria Locale di Potenza e la Ditta ITMAF S.r.l. con 
sede in Sant’Anastasia l’atto di composizione Bonario con la rinuncia da parte della suddetta Ditta al giudizio in 
corso presso il Tribunale di Potenza; 

 che con deliberazione del D.G. n. 031 del 18/01/2013 si è preso atto della suddetta composizione bonaria ed 
affidato il lavori di Completamento Funzionale del Fabbricato Destinato a Sede dell'ASL n.° 2- POTENZA – alla 
Ditta ITMAF S.r.l. con sede in Sant’Anastasia; 

 che con atto del 29/04/2013 n. 3138 di rep. Rogato dal notaio Carmine Romano la società ITMAF S.r.l. ha affittato 
il ramo d’azienda alla società EDIL GE. AN. S.r.l. con sede in Sant’Anastasia viale S. Di Giacomo n. 35;  

  che con deliberazione  del Direttore Generale n. 378 del 14/06/2013 si è preso atto dell’intervenuto affitto del 
ramo di azienda da parte dell’ITMAF s.r.l. alla EDIL GE. AN. S.r.l.; 

 che in data 19/09/2013 è stato firmato il contratto d’appalto tra la Stazione Appaltante  e la Ditta EDIL GE. AN. 
S.r.l.,  per un’importo pari a € Euro 1.240.346,80 compresi gli oneri per la sicurezza pari ad Euro 110.000,00, oltre 
IVA 10%, per complessivi Euro 1.364.381,48;  

 che con Determinazione Dirigenziale n. 81 del 16/01/2014  è stato affidato all’Ing. Attilio Grippo l’incarico 
professionale inerente la Direzione lavori, Contabilità e misura; 

 che in data 08/04/2014 veniva redatto il verbale di consegna dei lavori da parte del Direttore dei Lavori Ing. Attilio 
Grippo; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/5 

 

 che con Determinazione Dirigenziale n. 2015/D.00357 del  30/01/2015  veniva approvata la perizia di variante 
suppletiva n. 1 dell’intervento di che trattasi; 

 che con Deliberazione del D.G. n. 2016/00126 del 22/02/2016  veniva approvata la perizia di variante suppletiva 
n. 2 dell’intervento di che trattasi; 

 che i lavori in esecuzione in capo al finanziamento denominato “Lavori di completamento funzionale del 
fabbricato destinato a Sede Centrale dell’ASL n. 2 - Potenza” di cui al II atto integrativo APQ Sanità –Edilizia del 
09-06-2010 -cod. BASSB, sono in fase di ultimazione; 

 che per rendere l’immobile usufruibile e funzionale occorre completarlo mediante le seguenti lavorazioni: 

- terminali degli impianti idrici, elettrici e di riscaldamento; 

- porte interne e tinteggiatura interna; 

- rivestimenti bagni nonché pavimentazione nei locali da destinare a Direzione Strategica Aziendale; 

- climatizzazione fabbricato adiacente; 

PRESO ATTO che: 

- che per l’ultimazione dell’opera, la Regione Basilicata con Delibera n. 1626 del 15/12/2015 ammetteva a 
finanziamento  l’opera denominata “Completamento della sede centrale amministrativa di Potenza in via 
Torraca”, per un importo di € 800.000,00;  

- che occorre procedere alla predisposizione e all’approvazione di apposito progetto esecutivo; 

- che il Direttore dei Lavori Ing. Attilio Grippo, avendo già predisposto gli elaborati progettuali  della perizia di 
variante n. 1 e della perizia di variante e assestamento n. 2, ha contezza delle opere necessarie per il 
completamento della struttura al fine di renderla usufruibile e funzionale; 

EVIDENZIATO: 

 che occorre, con ogni urgenza, procedere alla predisposizione della progettazione di che trattasi; 

 che nell’Ufficio tecnico di Potenza e Lagonegro prestano servizio due Ingegneri di cui uno esclusivamente 
addetto al Servizio Prevenzione e Protezione e l’altro, Ing. Cardone, non ha dato la disponibilità per la 
progettazione dell’inter                                                                     vento, di cui all’art. 90 comma 1 del D.Lgs. 163/06 
e s.m.i., per i numerosi procedimenti che in questo momento incombono sul medesimo ufficio; 

 che lo scrivente, Arch. Franca Cicale, Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di che trattasi, non può 
svolgere la funzione di  progettista per i medesimi motivi, aggravati dagli adempimenti derivanti dalla 
Responsabilità delle UU.OO. Attività Tecniche di Potenza e Lagonegro;  

 che l’Ufficio Tecnico di Potenza elaborando un fac-simile di parcella ha quantificato l’importo dell’incarico di 
progettazione e coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione in circa € 16.500,00; 

 che alla luce dell’art. 9 comma 4 del D.L.  n. 1 del 24/01/2012 sono state abbrogate le tariffe professionali; 

VISTO: 

 gli art. 90 comma 6 e 125 comma 11 ultimo periodo del D.Lgs. 163/06 del e s.m.i.; 

 l’art. 267 comma 10 del D.P.R. 207/2010, che norma l’affidamento diretto dei servizi attinenti l’Ingegneria e 
l’Architettura; 

 l’art. 11 comma 1 del Regolamento per l’affidamento dei servizi di Architettura ed Ingegneria della Delibera del 

D.G. n. 584 del 14/11/2014; 

 La Delibera del D.G. n. 5/2015; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/5 

 

 la risposta riportata al D41. delle FAQ (Domande poste frequentemente) aggiornate al 11/04/2012 dell’AVCP 
(Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture) relative all’acquisizione dei lavori, 
beni e servizi; 

VISTO inoltre: 

 gli articoli dal 33 al 43 del D.P.R. 207/2010 (elaborati che compongono il progetto esecutivo); 

 l’art. 111 del D.Lgs. 163/06 e l’art. 269 del D.P.R. 207/2010 (Garanzie del progettista); 

CONSIDERATO che l’importo stimato per le spettanze dovute al Direttore dei Lavori, Contabilità e Misura per 

l’intervento di che trattasi è inferiore a 40.000,00 euro e pertanto l’incarico può essere affidato direttamente; 

ATTESO; 

 che per l’incarico professionale attualmente ricoperto dall’Ing. Attilio Grippo, quale direttore dei lavori, lo stesso 

ha maturato un compenso di circa € 26.000,00 comprensivo dell’importo dovuto per rimborso spese; 

 che è stato chiesto all’Ing. Attilio Grippo, in virtù della negoziazione,  un offerta relativa alla parcella professionale 

spettante al progettista e coordinatore alla sicurezza in fase di PROGETTAZIONE; 

 che l’Ing. Attilio Grippo ha effettuato un ribasso del 17,80% sulla parcella, offrendo un importo di € 13.501,44 

compreso le spese al netto di iva e cassa; 

 che pertanto la somma degli importi spettanti all’Ing. Attilio Grippo per le prestazioni professionali, quelle di 

Direttore dei Lavori e redattore della prima e seconda variante suppletiva e quelle che qui si vogliono conferire 

per la progettazione dell’intervento di completamento sono inferiori a € 40.000,00, pertanto rientranti nei limiti 

previsti dal D.Lgs 163/2006;  

PRECISANDO che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che prescindendo da obblighi di presenza 
fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né di col laborazione 
coordinata e continuativa; 

VISTO altresì lo schema di Convenzione d’incarico con le modalità di svolgimento dello stesso, redatto dall’U.O. 

Attività Tecniche aziendale che allegato al presente Atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

RICHIESTO il seguente codice CIG all’Autorità di vigilanza: ZC21926E19; 

RITENUTO pertanto dover affidare l’incarico di progettista e coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione 

all’Ing.  Attilio Grippo, per i lavori di “Completamento della sede centrale amministrativa di Potenza in via Torraca”;  

RITENUTO altresì che la somma occorrente trova capienza nelle somme a disposizione del quadro economico di 

progetto; 

DETERMINA 

1) la narrativa che precede si intende qui integralmente riportata e trascritta quale parte sostanziale del 
provvedimento; 

2) di incaricare l’Ing. Attilio Grippo, quale progettista e coordinatore alla sicurezza in fase di esecuzione lavori  per i 
lavori di “Completamento della sede centrale amministrativa di Potenza in via Torraca”, ai sensi dell’art. 11 
comma 1 del Regolamento per l’affidamento dei servizi di Architettura ed Ingegneria della Delibera del D.G. n. 
584 del 14/11/2014, della Delibera del D.G. n. 5/2015, della Determinazione n. 2015/D.02527 e dell’art. 125 
comma 11 ultimo periodo del D.Lgs. 163/06;  

3) di approvare lo schema di Convenzione d’incarico con le modalità di svolgimento dello stesso, redatto dall’U.O. 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 5/5 

 

Attività Tecniche aziendale che allegato al presente Atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

4) di quantificare in via preventiva e presuntiva l’importo delle prestazioni comprensivo di rimborso spese, in circa 
€ 13.500,00 al netto dell’Iva e Cassa; 

5) di invitare il professionista incaricato a sottoscrivere l'allegata Convenzione d'incarico per accettazione; 

6) di imputare la spesa in conto capitale derivanti dal finanziamento di cui  alla Delibera della Regione Basilicata n. 
1626 del 15/12/2015; 

7) tutti gli atti a cui si fa riferimento sono depositati presso l’Ufficio Tecnico di Potenza; 

8) di rendere il presente Atto immediatamente esecutivo 

 

 
Gianfilippo Iannarelli

 

L’Istruttore  
 

 

Franca Cicale
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 
la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 



 

Pagina 1 di 7 

 

REGIONE BASILICATA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI POTENZA 

Repertorio: n. _________ 

Convenzione d'incarico per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura relativi 

alla progettazione e coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione lavori di “Com-

pletamento della sede centrale amministrativa di Potenza in via Torraca”. 

--------------------------------------- 

Codice CIG:_________________ 

-------------------------------------- 

     L’anno 2016, il giorno ___, del mese di ______ in Potenza, nella sede amministrativa 

dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza alla via Torraca n° 2 

TRA 

 L’Arch. Franca CICALE nata a ___________ il _________, (C.F. 

_____________________) in qualità di Dirigente Responsabile dell’Area Tecnica e Responsabi-

le Unico del Procedimento (RUP), per la esecuzione dei lavori “Completamento della sede 

centrale amministrativa di Potenza in via Torraca”, che interviene esclusivamente in nome, per 

conto e nell'interesse dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, per la sua espressa qualifica 

come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. 64 del 24/01/2012;  

       ______________, nato a ___________il _____________, residente in ______________in 

via ___________,  C.F. ______________, iscritto all’Ordine degli ______________della 

Provincia di ____________al n. ___ dal ______________, P.I. ______________; 

PREMESSO 

 che per l’ultimazione dell’opera, la Regione Basilicata con Delibera n. 1626 del 15/12/2015 

ammetteva a finanziamento l’opera denominata “Completamento della sede centrale amministra-

tiva di Potenza in via Torraca”, per un importo di € 800.000,00;  



 

Pagina 2 di 7 

 

 che con determina Dirigenziale n. _________ del ____________ è stato affidato 

all’______________________ l’incarico in oggetto; 

 che è intenzione delle parti far risultare i relativi diritti ed obblighi in formale atto; 

TUTTO CIO’ PREMESSO SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1 - Oggetto dell'incarico: L'Azienda affida all’______________________, l'incarico per 

l’espletamento dei Servizi di Ingegneria e Architettura, consistenti nella progettazione prelimina-

re, definitiva ed esecutiva dei lavori oggetto di affidamento;  

ART. 2 - Prestazioni inerenti all'incarico: L'incarico della progettazione, si intende conferito 

nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge. L'incarico si intende conferito limitatamente ai 

lavori del progetto oggetto dell'appalto affidato e si intende automaticamente cessato ad esauri-

mento dello stesso. La prestazione è riferita alla progettazione preliminare, definitiva ed esecuti-

va, ai sensi del D. Lgs 12 aprile 2006 n.163 e D.P.R.  05 ottobre 2010 n.207 e s.m.i. e per tutto 

ciò che è inerente i lavori di che trattasi ed ogni incombenza che dovesse rendersi necessaria al 

fine di garantire la perfetta esecuzione delle opere. Ai sensi dell'art. 111 del D. Lgs 12 aprile 

2006 n.163 e dell’art. 269 D.P.R.  05 ottobre 2010 n.207  il Professionista deve produrre la 

polizza di responsabilità civile e professionale di importo non inferiore al 15% dei lavori oggetto 

di progettazione. Tale polizza sarà operante a far data dall'approvazione del  progetto. Si inten-

dono espressamente richiamati i compiti previsti dal D.P.R.  05 ottobre 2010 n.207 , nonché tutti 

quelli previsti dalle disposizioni di leggi vigenti in materia, nessuno escluso ed in particolare: 

 Individuare, previo sopralluogo e verifiche, compiutamente i lavori da realizzare, nel 

rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli e delle indicazioni date dalla stazione appaltante 

attraverso il responsabile del procedimento o altre persone da essa incaricate;  

 Predisporre tutti gli elementi e documentazione necessari ai fini dell'ottenimento delle 

prescritte autorizzazioni, licenze, pareri, approvazioni ecc. da enti e organismi vari;  

 Predisporre le relazioni descrittive dei criteri utilizzati per le scelte progettuali nonché 



 

Pagina 3 di 7 

 

  delle caratteristiche dei materiali prescelti;  

 Redigere i disegni generali ed esecutivi nelle opportune scale. 

Inoltre il professionista assume l’inarico di Coordinatore alla sicurezza in fase di progettazione. 

Per l’espletamento del coordinamento alla sisurezza in fase di progettazione il professionista 

dovrà redigere: 

 Il piano di sicurezza e coordinamento (PSC) di cui al Dlgs 81/2008, secondo quanto 

indicato al punto 2 dell’allegato XV dello stesso decreto legislativo; 

 La stima dei costi della sicurezza (vedi punto 4 dell’allegato XV); 

 Il Fascicolo dell’opera secondo quanto previsto nell’allegato XVI del Dlgs 81/2008, 

contenete le utili indicazioni dei rischi correlati con l’opera realizzata, per le lavora-

zioni successive prevedibili (manutenzione ordinaria e straordinaria o interventi pro-

grammati). 

ART. 3 - Termini e modalità di consegna degli elaborati: Le elaborazioni progettuali devo-

no essere consegnate nei seguenti termini: 

 progettazione preliminare entro giorni 10 dalla stipula della convenzione; 

 progettazione definitiva ed esecutiva entro giorni 30 dall'approvazione della progetta-

zione preliminare previa certificazione del responsabile del procedimento; 

ART. 4 -  Modalità di espletamento dell’incarico: Il progetto dovrà essere redatto con l'osser-

vanza delle norme tecniche e specifiche tecniche in atto esistenti nel settore cui l'opera appartie-

ne. Il Professionista è tenuto al rilievo dello stato di fatto delle aree e delle sue adiacenze e 

pertinenze interessate. Le tre fasi progettuali dovranno contenere tutti gli elaborati e gli elementi 

atti a definire le caratteristiche qualitative e funzionali dell'opera in rapporto alla specifica desti-

nazione. In ordine all'articolazione degli elaborati progettuali e relativo contenuto si intendono 

espressamente richiamati l’art.93 del D.Lgs 163/2006 e il regolamento di attuazione D.P.R. 

207/10. Il Professionista è tenuto a consegnare alla stazione appaltante copia degli elaborati 



 

Pagina 4 di 7 

 

progettuali, contenuti in appositi contenitori chiusi completi di mascherino ed elenco degli 

elaborati stessi, in numero sufficienti all'ottenimento delle necessarie approvazioni, permessi di 

costruire, D.I.A., parere preventivo W.FF., autorizzazioni varie ecc. oltre ad  una copia in forma-

to digitale. Ad ogni buon fine l'inoltro degli elaborati progettuali agli organi competenti per il 

rilascio dei pareri di rito, autorizzazioni, approvazioni ecc. avverrà solo a seguito di parere 

favorevole e benestare da parte della stazione appaltante che sarà rilasciato dall'ufficio del 

Responsabile del Procedimento alle cui disposizioni i progettisti sono tenuti ad uniformarsi ivi 

comprese eventuali varianti che dovessero essere richieste in corso d'opera.  

ART. 5 - Proprietà degli elaborati: Il diritto di utilizzazione e sfruttamento economico degli 

elaborati, delle opere dell'impegno, delle creazioni intellettuali e dell'altro materiale e documen-

tazione anche didattico eventualmente creato, inventato, predisposto o realizzato dal professioni-

sta incaricato o dai suoi eventuali dipendenti e collaboratori nell'ambito o in occasione dell'ese-

cuzione delle prestazioni, resta di piena ed assoluta proprietà del committente, che ne potrà 

disporre liberamente. Il committente potrà quindi disporre, senza alcuna restrizione, la pubblica-

zione, la diffusione, l'utilizzo, la vendita, la duplicazione di tutta la documentazione prodotta. 

Detti diritti devono intendersi ceduti, acquisiti e/o licenziati in modo perpetuo, illimitato ed 

irrevocabile, in favori dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza. Gli elaborati realizzati dovranno 

essere consegnati in un esemplare in formato cartaceo e su supporto magnetico (formato DWG, 

DXF, PWE, WORD, EXCEL, ETC.).  

ART. 6 – Penali e ritardi: Nel caso del mancato rispetto dei termini di cui all'articolo preceden 

te, per ogni giorno naturale consecutivo, è applicata una penale pari al 5 (cinque) per mille  

 dell'importo contrattuale, che sarà trattenuta sul saldo del compenso. La misura complessiva 

della penale non può superare il 10 % dell'importo contrattuale, pena la facoltà, per la commit-

tenza, di risolvere il contratto in danno al professionista. Nel caso che il ritardo supera i giorni 

trenta l'Amministrazione ha la facoltà insindacabile di dichiararsi libera da ogni impegno verso 



 

Pagina 5 di 7 

 

l'inadempiente senza che questi possa pretendere compensi o indennità di sorta sia per onorari 

che per rimborso spese.  

ART. 7 – Compensi: I compensi economici dovuti saranno quelli stabiliti nella Determina 

Dirigenziale n. _________ del _______________ e precisamente in circa € 13.500,00. Il rimbor-

so spese sarà compreso nel compenso economico previsto al precedente art. 9. Sull'onorario 

determinato ai sensi del precedente articolo 9 sarà corrisposto, come per legge l'IVA e il contri-

buto dovuto alla C.N.P.A.I.A. I compensi relativi alla progettazione saranno corrisposti intera-

mente ad avvenuta approvazione del progetto ed ottenimento di ogni necessaria autorizzazione, 

licenze, pareri preventivi e quanto altro necessario per la cantierabilità dell'intervento, previa 

emissione presentazione di parcella recante il visto del competente ordine professionale ed 

emissione di fatture. Le somme dovute agli ordini professionali per il visto delle parcelle profes-

sionali sono a carico del professionista. Si fa presente che con la Legge finanziaria 2008 (Legge 

244/2007 art. l commi da 209 a 214) e con relativo Regolamento attuativo (D.M. n. 55 del 

03/04/2014), è stato introdotto e reso operativo l'obbligo della fatturazione elettronica nei rappor-

ti tra pubblica amministrazione e fornitori ai fini del pagamento. Il Codice Univoco Ufficio, da 

indicare ai fini della redazione della fattura elettronica è il seguente: PSABN5. 

ART. 8 – Elezione di domicilio: Il Professionista elegge domicilio in Lauria (Pz) in via XXV 

Aprile, 59. Si conviene, pertanto, che tutte le comunicazioni riguardanti i rapporti con l'Azienda  

saranno recapitate al suddetto domicilio. 

ART. 9 - Definizione delle controversie: Eventuali controversie riguardanti l'applicazione della 

presente convenzione verranno esaminate, per quanto possibile, con spirito di amichevole com-

posizione. Ove non sia possibile risolverle in via amministrativa saranno deferite al giudizio di 

un collegio arbitrale costituito da tre membri, di cui uno designato dal committente, uno dal 

Professionista e il terzo da designarsi di comune accordo tra la committenza e il Professionista o, 

in mancanza di intesa, dal presidente del Tribunale di Potenza; 



 

Pagina 6 di 7 

 

ART. 10 – Riservatezza e trattamento dei dati personali: Il professionista incaricato si obbli-

ga ad osservare e a far osservare il D. Lgs 30 giugno 2003 n. 196 (T.U. della privacy), a rispetta-

re il segreto professionale, non divulgando fatti o informazioni cui è venuto a conoscenza in 

relazione all'espletamento dell'incarico, né degli stessi può fare uso ad alcun titolo, sia nel pro-

prio che nell'altrui interesse, se non dopo aver ottenuto l'autorizzazione da parte del committente. 

A tal fine si impegna a curare e vigilare che anche i suoi eventuali collaboratori, dipendenti e 

tirocinanti, mantengano lo stesso segreto professionale. Il professionista provvederà al trattamen-

to dei dati personali, acquisiti nell'esecuzione del presente contratto, limitatamente alle esigenze 

attuative del medesimo o di singole pattuizioni in esso contenute, in rigorosa osservanza della 

normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. 

ART. 11 – Disposizioni Antimafia e Tracciabilità: Il professionista si impegna e si obbliga al 

rispetto delle disposizioni e delle prescrizioni previste dal D.P.C.M. n. 187 del 1991, e dalla 

Legge n. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii., sugli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge n. 136 del 13.08.2010, come modificata dal DL 12.11.2012 n. 187 convertito con 

Legge n. 271 dell7.12.2010. In riferimento a quanto sopra il professionista comunicherà il conto 

corrente dedicato e il soggetto operatore su detto conto. L'inosservanza di quanto previsto nel 

precedente articolo costituisce grave inadempimento contrattuale e produce ipso iure la risolu-

zione del contratto, ai sensi dell'art. 1456 c.c. e dell'art. 3 comma 8 della Legge 13 agosto 2010 

n. 136, nel caso in cui il professionista incaricato, pur essendovi obbligato ai sensi della Legge 

136/2010, non esegua una o più transazioni avvalendosi di banche o della società Poste Italiane 

SpA. Rimane fermo l'obbligo del professionista incaricato di risarcire tutti i danni patiti dal 

committente in ragione della risoluzione anticipata del contratto. 

ART. 12 - Disposizioni finali: - L’incarico si intende conferito nel rispetto delle vigenti 

disposizioni di legge, specie per quanto riguarda l’incompatibilità di incarichi professionali 

per conto di enti pubblici. Pertanto il Tecnico dichiara sotto la propria responsabilità, che 



 

Pagina 7 di 7 

 

con il presente incarico non vengono violate le norme vigenti in materia d’incompatibilità 

per incarichi professionali per conto di enti pubblici; che, pertanto, non ha rapporti con 

amministrazioni o enti pubblici che possano essere in contrasto con l’incarico ricevuto.  

- Per quanto non espressamente previsto nel presente atto si fa rinvio alle vigenti norme che  

disciplinano la materia dei lavori pubblici ed in particolare la legge n. 163 del 12/04/2006 e 

relativo regolamento di attuazione - D.P.R. 207 del 05/10/2010 - e successive modifiche e  

integrazioni, nonché il Dlgs 81/2008. 

 - Le parti di comune accordo stabiliscono che il presente contratto sia registrabile solo in caso  

d’uso, trattandosi di lavori soggetti ad I.V.A. Le eventuali spese di bollo, registrazione fiscale, 

contratto e nessuna esclusa sono a carico del Professionista; 

 - La presente convenzione mentre vincola sin dalla sottoscrizione il Professionista incaricato, 

diventerà esecutiva e vincolante per l'Azienda Sanitaria Locale di Potenza ad avvenuta adozione 

ed approvazione degli atti conseguenti. 

 - Il professionista non può cedere il credito vantato nei confronti dell’ASP ad altri. 

-  Il Professionista si impegna e sottoscrive con l’ASP il patto d’integrità,  con il quale dichiara 

di collaborare attivamente con l’Azienda per la prevenzione del fenomeno corruttivo e la valo-

rizzazione dei comportamenti eticamente corretti e di essere a conoscenza che il mancato 

rispetto del patto d’integrità comporta la risoluzione del contratto e l’esclusione dall’elenco per 

un tempo non inferiore a due anni. 

- Il professionista inoltre si impegna al rispetto del Codice di comportamento dell’ASP, come 

previsto dall’ANAC. 

Fatto in triplice copia, letto, confermato e sottoscritto: 

Il Rappresentante della stazione appaltante                                      Il Professionista  

         Arch. Franca Cicale                                     Ing. Attilio Grippo 

________________________    ___________________ 


